
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

          UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
 

 

PORTARIA Nº 593, 09 DE JUNHO DE 2011 
 
 
 
                    A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais que lhe confere o parágrafo 1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº. 4067, de 29.12.2003 do MEC, e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.012132/2011-96 resolve: 
 
 
 Designar os docentes relacionados no anexo desta Portaria para 
comporem as Bancas Examinadoras do Concurso Público para Docente, 
conforme Edital nº. 40/PROGEP, de 19.04.2011, publicado no DOU de 
20.04.2011, Seção 03, páginas 58 a 62. 
 
 
 
 
                                                                        ANA DAYSE REZENDE DOREA 
                                                                                        REITORA 
                            

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ANEXO DA PORTARIA Nº 593, DE 09 DE JUNHO DE 2011. 

   BANCAS EXAMINADORAS 
 

Lotação: Campus Arapiraca/Arapiraca 

Área de estudo: E131-REU-ARA09 - Métodos Quantitativos - Assistente - DE INSTITUIÇÃO 

Titulares 

Prof. Msc. João Martins Tude – Presidente UFAL 

Profa. Dra. Ana Paula Lima Marques Fernandes UFAL 

Profa. Dra. Erica Ferreira Marques IFBA 

Suplentes 

Profa. Msc. Grace Kelly Marques Rodrigues UFAL 

Prof. Msc. Carlos Everaldo da Silva Costa UFAL 

Prof. Msc. Eduardo Vivian da Cunha UFC 

Supervisor(a) Prof. Msc. Cícero Ferreira de Albuquerque UFAL 

Auxiliar de gravação  Marileide Ferreira da Silva UFAL 

Área de estudo: E40-APO01 - Fundamentos de Matemática - Assistente - DE INSTITUIÇÃO 

Titulares 

Prof. Dr. André Luiz Flores – Presidente UFAL 

Prof. Dr. José da Silva Barros UFAL 

Prof. Dr. Marcelo Oliveira Veloso UFSJ 

Suplentes 

Prof. Msc. Alcindo Teles Galvão UFAL 

Prof. Msc. José Fábio Boia Porto UFAL 

Prof. Dr. Givaldo Oliveira dos Santos IFAL 

Supervisor(a) Prof. Msc. Rômulo Nunes de Oliveira UFAL 

Auxiliar de gravação Marcelo Almeida Santana UFAL 

Área de estudo: E40-EXO01 - Compiladores - Assistente - DE INSTITUIÇÃO 

Titulares 

Prof. Msc. Alexandre de Andrade Barbosa – 
Presidente 

UFAL 

Prof. Msc. Alcino Dall'Igna Júnior UFAL 

Prof. Msc. Kellyton dos Santos Brito UFRPE 

Suplentes 

Prof. Msc. Thiago Bruno Melo Sales UFAL 

Prof. Dr. Marcelo Costa Oliveira UFAL 

Prof. Msc. Elvys Alves Soares IFAL 

Supervisor(a) Prof. Msc. Rômulo Nunes de Oliveira UFAL 

Auxiliar de gravação Cárlisson Borges Tenório Galdino UFAL 

Área de estudo: E40-VAC01 - Prática pedagógica dos esportes e aspectos 
didático-pedagógicos aplicados ao ensino da Educação Física - Adjunto - DE 

INSTITUIÇÃO 

Titulares 

Prof. Dr. Arnaldo Tenório da Cunha Júnior – 
Presidente 

UFAL 

Prof. Dra. Patrícia Cavalcanti Ayres Montenegro UFAL 

Prof. Dr. Wellington Araújo Silva UEFS 

Suplentes 

Prof. Dr. Eduardo Luis Lopes Montenegro UFAL 

Prof. Dra. Ana Carolina Faria Coutinho Gléria UFAL 

Prof. Dr. Edison Francisco Valente IFAL 



Supervisor(a) Prof. Msc. Cícero Ferreira de Albuquerque UFAL 

Auxiliar de gravação Deywid Wagner de Melo UFAL 

Lotação: Campus Arapiraca / Palmeira dos Índios e Viçosa 

Área de estudo: E40-VAC02 - Sociedade, Natureza e Desenvolvimento - 
Assistente - DE 

INSTITUIÇÃO 

Titulares 

Prof. Msc. Samuel Pires Melo – Presidente UFAL 

Profa. Dra. Maria Ester Ferreira da Silva UFAL 

Prof. Dr. Marcos Antônio Silvestre Gomes UFF 

Suplentes 

Profa. Msc. Maria Madalena Zambi UFAL 

Prof. Msc. Marconi Tabosa de Andrade UFAL 

Prof. Dr. Tarcísio Augusto Alves da Silva UFRPE 

Supervisor(a) Prof. Msc. Cícero Ferreira de Albuquerque UFAL 

Auxiliar de gravação Marcius Antônio de Oliveira  UFAL 

 


